15

13*. *Arnob. VI 7 = Fab. fr. 12 p. 22. (cf. Plin. n. h. XXVIII 15.)*

14. *Charis. II p. 208 K. Valerius Antias libro II: Mater cum nouissime aegrotasset, inquit, uouisse fertur.*

EX LIBRO III

15. *Plin. n. h. XIII 87 Idem [Antias] tertio et senatus consultum ponit, quo comburi eos [libros Numae] placuerit.*

181

573

EX LIBRO VI

16. *Priscian. VII p. 347 H. Valerius Antias in VI annalium: Hoc senatus consultum prior factum est.*

EX LIBRO III—XXI

505

17. *Ascon. in Cic. Pis. p. 12 K. Valerio Maximo, ut Antias tradidit, inter alios honores domus quoque publice aedificata est in Palatio, cuius exitus, quo magis insignis esset, in publicum uersus declinaretur, hoc est extra privatum aperiretur.*

249

18. *Censor. de d. nat. 17, 8* Nam ita institutum esse, ut centesimo quoque anno fierent [*ludi saeculares*], id cum
464 Antias aliique historici auctores sunt tum Varro.

290 **19.** *Liu. III 5, 12* Magnae clades ultro citroque illis diebus [*cum cum Aequis pugnaretur*] et inlatae et ac-⁵ ceptae. difficile ad fidem est in tam antiqua re, quot pugnauerint ceciderintue, exacto adfirmare numero. audet tamen Antias Valerius concipere summas: Romanos ceci-disse in Hernico agro quinque milia octingentos, ex praedatoribus Aequorum, qui populabundi in finibus Romanis ¹⁰ uagabantur, ab A. Postumio consule duo milia et quadrin- gentos caesos. ceteram multitudinem praedam agentem, quae inciderit in Quinctium, nequaquam pari defunctam esse caede, imperfecta inde quattuor milia et exsequendo sub-tiliter numerum ducentos ait et triginta.

434 **320** **20.** *Liu. IIII 23, 2* Valerius Antias et Q. Tubero M. Manlium et Q. Sulpicium consules in eum annum edunt.

278 **476** **21.** *Gell. III 8* Cum Pyrrus rex in terra Italia esset et unam atque alteram pugnas prospere pugnasset, satis- que agerent Romani, et pleraque Italia ad regem descendi-²⁰ uisset: tum Ambraciensis quispiam Timochares, regis Pyrrii amicus, ad C. Fabricium consulem furtim uenit ac praemium petiuit et, si de praemio conueniret, promisit regem uenenis necare; idque facile esse factu dixit, quoniam filius suus pocula in conuiuio regi ministraret. Eam rem Fabri-²⁵ cius ad senatum scripsit. senatus ad regem legatos misit mandauitque, ut de Timochare nihil proderent sed mone-rent, uti rex circumspectius ageret atque a proximorum insidiis salutem tutaretur. Hoc ita, uti diximus, in Valeri

249 Antiatis historia scriptum est. (*cf. Claud. fr. 40.*) 30

505 **22.** *Censorin. de d. n. 17, 10* Tertii ludi [*sueculares*] fuerunt Antiate Liuioque auctoribus P. Claudio Pulchro L. Junio Pullo cons.

212 **542** **23.** *Liu. XXV 39, 11* Ita nocte ac die bina castra hostium expugnata ductu L. Marcii [*in Hispania post necem Scipionum*]. — Valerius Antias una castra Magonis capta tradit, septem millia caesa hostium, altero proelio eruptione

pugnatum cum Hasdrubale, decem millia occisa, quattuor milia CCCXXX captos. — Apud omnis magnum nomen Marcii ducis est. et uerae gloriae eius etiam miracula addunt, flammarum ei contionanti fusam e capite sine ipsius sensu cum magno pauore circumstantium militum, monimentumque uictoriae eius de Poenis usque ad incensum Capitolium fuisse in templo clipeum Marcium appellatum cum imagine Hasdrubalis. — *Plin. n. h. II 241* L. Marcio in Hispania interemptis Scipionibus contionanti et milites ad ultionem exhortanti arsisse simili modo [*caput ut Seruio 10 Tullio*] Valerius Antias narrat. (*cf. Acil. fr. 4. Pis. fr. 32. Claud. fr. 53^a.*)

24. *Liu. XXVI 49, 1* Tum obsides ciuitatium Hispaniae uocari iussit [*Scipio Carthagine noua expugnata*]: 210
544 quorum quantus numerus fuerit piget scribere, quippe cum 15 alibi trecentos ferme, alibi tria millia septingentos uiginti quat- tuor fuisse inueniam. aeque et alia inter auctores discrepant. praesidium Punicum aliis decem, aliis septem, aliis haud plus quam duum millium fuisse scribit. capta alibi decem milia capitum, alibi supra quinque et uiginti inuenias. scorpiones 20 maiores minoresque ad sexaginta captos scripserim, si aucto- rem Graecum sequar Silenum; si Valerium Antiatem, maio- rum scorpionum sex millia, minorum decem et tria millia: adeo nullus mentiendi modus est. ne de ducibus quidem conuenit. plerique Laelium praefuisse classi, sunt qui M. 25 Iunium Silanum dicant. Arinen praefuisse Punico praesidio deditumque Romanis Antias Valerius, Magonem alii scripto- res tradunt. non de numero nauium captarum, non de pondere auri atque argenti et redactae pecuniae conuenit. si aliquis adsentiri necesse est, media simillima ueris sunt. 30

25. *Gell. VII 8, 3* Lepide igitur agitari potest, utrum 210
544 uideri continentiorum par sit, Publumne Africanum supe- riorem, qui Carthagine ampla ciuitate in Hispania expugnata uirginem tempestiuam, forma egregia, nobilis uiri Hispani filiam captam perductamque ad se patri inuiolatam reddi- 35 dit, an regem Alexandrum. — His ego uersibus [*Cn. Naeuii*] credo adductum Valerium Antiatem aduersus ceteros omnis

scriptores de Scipionis moribus sensisse et eam puellam captiuam non redditam patri scripsisse, contra quam nos supra diximus, sed retentam a Scipione atque in deliciis amoribusque ab eo usurpatam.

26. *Liu. XXVIII 46, 14* Eisdem diebus naues one-⁵ riae Poenorū ad octoginta circa Sardiniam ab Cn. Octauio, qui prouinciae praeerat, captae. eas Coelius [fr. 33] frumento misso ad Hannibalem commeatuque onustas, Valerius praedam Etruscam Ligurumque Montanorum captiuos Carthaginem portantis captas tradit.¹⁰

27. *Liu. XXVIII 35, 2* Duos eodem nomine [Hannōnis] Carthaginiensium duces duobus equestribus proeliis [ad Salaecam urbem] interfectos, non omnes auctores sunt, ueriti, credo, ne falleret bis relata eadem res. Caelius qui-¹⁵ dem [fr. 42] et Valerius captum Hannonem tradunt.

28. *Liu. XXX 3, 4* Inter haec ne Syphacis quidem reconciliandi curam ex animo miserat [Scipio], si forte iam satias amoris in uxore ex multa copia eum cepisset. ab Syphace magis pacis cum Carthaginiensibus condiciones, ut Romani Africa, Poeni Italia excederent, quam, si bellaretur, spes ulla desciturum adferebatur. haec per nuntios acta magis equidem crediderim (et ita pars maior auctores sunt) quam ipsum Syphacem, ut Antias Valerius prodit, in castra Romana ad conloquium uenisse.

29. *Liu. XXX 19, 11* Idem consul [Cn. Seruilius]²⁵ cum Hannibale in agro Crotoniensi acie conflixit. obscura eius pugnae fama est. Valerius Antias quinque milia hostium caesa ait. quae tanta res est, ut aut impudenter ficta sit aut neglegenter praetermissa. nihil certe ultra rei in Italia ab Hannibale gestum.

30. *Liu. XXX 29, 7* Valerius Antias primo proelio uictum eum [Hannibalem ante proelium Zamense] ab Scipione, quo duodecim milia armatorum in acie sint caesa, mille et septingenti capti, legatum cum aliis decem legatis tradit in castra ad Scipionem uenisse.³⁰

31. *Liu. XXXII 6* Consul [P. Villius Tappulus] per Charopum Epirotēn certior factus, quos saltus cum exer-

citu insedisset rex [*Macedonum Philippus*], et ipse, cum Corcyrae hibernasset, uere primo in continentem trauectus ad hostem ducere pergit. quinque milia ferme ab regiis castris cum abesset, loco munito relictis legionibus ipse cum expeditis progressus ad speculanda loca postero die 5 consilium habuit, utrum per insessum ab hoste saltum, quamquam labor ingens periculumque proponeretur, transitum temptaret, an eodem itinere, quo priore anno Sulpi- cius Macedoniam intrauerat, circumduceret copias. hoc consilium per multos dies agitanti ei nuntius uenit, T. Quintium 10 consulem factum sortitumque prouinciam Macedoniam matu- rato itinere iam Corcyram traiecerat. Valerius Antias in- trasse saltum Villium tradit, quia recto itinere nequieverit omnibus ab rege insessis, secutum uallem, per quam medium fertur Aous amnis; ponte raptim facto in ripam, in qua 15 erant castra regia, transgressum acie conflixisse; fusum fugatumque regem, castris exutum; duodecim milia hostium eo proelio caesa, capta duo milia et ducentos et signa militaria centum triginta duo, equos ducentos triginta; aedem etiam Ioui in eo proelio votam, si res prospere 20 gesta esset. ceteri Graeci Latinique auctores, quorum qui- dem ego legi annales, nihil memorabile a Villio actum in- tegrumque bellum insequentem consulem T. Quintium ac- cepisse tradunt.

197

32. *Liu. XXXIII 10, 8* Si Valerio qui credat om- 557
nium rerum inmodice numerum augenti, quadraginta milia hostium eo die [*quo ad Cynoscephalas pugnatum est*] sunt caesa, capta (ibi modestius mendacium est) quinque milia septingenti, signa militaria ducenta undequinquaginta. (*Ex Liuio Oros. IV 20, 6. cf. Claud. fr. 62.*)

30

33. *Liu. XXXIII 30, 1* Paucos post dies decem legati 196
ab Roma uenerunt, quorum ex consilio pax data Philippo 558
in has leges est, — — ne plus quinque milia armatorum haberet neue elephantum ullum. bellum extra Macedoniae fines ne iniussu senatus gereret. — Valerius Antias quater- 35
num milium pondi argenti uestigal in decem annos inpos- situm regi tradit. — in haec obsides accepti, inter quos

Demetrius Philippi filius. adicit Antias Valerius Attalo absenti Aeginam insulam elephantesque dono datos et Rhodiis Stratoniceam Cariaeque alias urbes, quas Philippus tenuisset, Atheniensibus insulas datas Lemnum, Imbrum, Delum, Scyrum. (*cf. Claud. fr. 63.*)

196

5

558

34. *Liu. XXXIII 36, 13* In eo proelio [quod M. Claudius Marcellus in agro Comensi cum Gallis commisit] supra quadraginta milia hominum caesa Valerius Antias scribit, octingenta septem signa militaria capta et carpenta septingenta triginta duo et aureos torques multos, ex quibus unum magni ponderis Claudius [*fr. 64*] in Capitolio Ioui donum in aede positum scribit. castra eo die Galorum expugnata direptaque et Comum oppidum post dies paucos captum. castella inde duodetriginta ad consulem defecerunt. id quoque inter scriptores ambigitur, utrum in Boios prius an Insubres consul exercitum duxerit aduersamque prospera pugna oblitterauerit, an uictoria ad Comum parta deformata clade in Bois accepta sit.

195

559

35. *Liu. XXXIIII 10, 1* Eodem tempore M. Heluio decedenti ex ulteriore Hispania cum praesidio sex milium dato ab Ap. Claudio praetore Celtiberi agmine ingenti ad oppidum Iliturgi occurrunt. uiginti milia armatorum fuisse Valerius scribit, XII ex iis caesa, oppidum Iliturgi receptum et puberes omnis interfectos.

194

559

36. *Liu. XXXIIII 15, 9* Valerius Antias supra quadraginta milia hostium caesa eo die [quo a Catone consule ad Emporias Hispani uicti sunt] scribit. (*cf. Cat. fr. 92.*)

560

37. *Ascon. in Cic. Cornel. p. 61 K.* Hoc factum est secundo consulatu Scipionis [*Africanus maioris*], post septimum annum quam Carthaginiensibus bello secundo data est pax. factum id esse autem Antias tradit ludis Romanis, quos fecerunt aediles curules C. Attilius Serranus, L. Scribonius Libo, et id eos fecisse iussu censorum Sex. Aeli Paeti, C. Cornelii Cetegi. et uidetur in hac quidem oratione hunc auctorem secutus Cicero dixisse, *passum esse Scipionem secerni a cetero consessu spectacula senatorum.*